

Krigen i Ukraine. Daglig opdatering. Kl. 10:00 ukrainsk tid. d. 10. marts 2022

Mariupol. Russiske grusomheder mod civile fortsætter i Mariupol. I går [bombede](#) de russiske tropper et børne- og barselshospital i Mariupol. Hele [bygningen](#) blev tilintetgjort. Oplysninger om de tilskadekomne børn er ved at blive afklaret. [17 civile](#), herunder unge mødre og medicinsk personale, blev såret, og 3 personer døde, heraf 1 barn. På grund af den igangværende beskydning holder de russiske tropper mere end 400.000 mennesker fanget i Mariupol. Hverken evakuering eller levering af humanitær hjælp er muligt. Næsten 3.000 nyfødte babyer mangler medicin, mad og vand. Siden krigens start er cirka [1.200](#) civile blevet dræbt i Mariupol. Alene i går blev [47](#) mennesker begravet i en massegrav.

Humanitær katastrofe. Evakueringen af civile er begyndt i nogle byer i Ukraine. I går blev omkring 40.000 kvinder og børn evakueret fra forskellige dele af Ukraine, herunder 3.000 fra byerne **Irpın** og **Vorzel**. Blandt de reddede er flere hundrede børn, ældre og alvorligt syge mennesker. ~100 busser og ambulancer blev brugt under evakueringen. I **Stoianka i Kyiv-regionen** blokerede de russiske besættelse 50 evakueringsbusser med civile og holdt dem fanget i tre timer. Under evakuering fra **Demydiv, i Kyiv-regionen**, skød russiske tropper mod evakueringsgrupperne, dræbte en politimand og sårede to personer. Russisk beskydning gjorde evakueringen fra **Izium, i Kharkiv-regionen** umulig, og 5.000 civile fik ikke lov til at forlade byen. Russiske tropper tillod ikke levering af den humanitære hjælp til **Energodar, i Zaporizhzhia oblast**. Den russiske nationalgarde holder 400 ukrainere som gidsler i Kherson-regionen på grund af deres besættelsesmodstand. I [Kharkiv](#) blev mere end 280 huse, 26 skoler og 23 børnehaver ødelagt som følge af utallige jord- og luftangreb.

Byer under angreb. I krigens anden uge har man observeret, at de russiske tropper ikke længere udelukkende fokuserer på den militære infrastruktur, de beskyder planløst civile mennesker og civil infrastruktur. Klyngebomber blev i dag affyret i **Mykolaiv** mod et geriatrisk pensionat med overvejende ældre mennesker. Zhytomyr har igen været under angreb. Under den russiske hærs [luftangreb på Zhytomir](#) blev beboelsesbygninger ødelagt, et kedelhus beskadiget, og vinduer i to hospitaler knust. [Ohtyrka, Sumy-regionen](#) blev endnu en gang beskudt om natten. De russiske besættelse indsatte russiske nationalgardenheder i det besatte **Kherson** for at indføre et kontrolleret administrativt politiregime. To tredjedele af **Chernigiv** er fortsat uden varme og varmt vand. 60 civile er allerede blevet dræbt og 400 såret.

Russerne har siden indrømmet at de brugte TOS-1 termobariske våben, som i Ukraine nogle gange kaldes "vakuumbomber". [Til minde om](#) to af deres soldater indikerede Rusland, at en af dem med succes opererede med TOS-1 i Chernigiv. [BBC rapporterer](#), at Det Hvide Hus siger, at det er bekymret over at Rusland forbereder sig på angreb med kemiske våben.

Udenrigspolitik. I dag mødes den ukrainske udenrigsminister Kuleba og den russiske udenrigsminister Lavrov i Tyrkiet for første gang i to uger for at diskutere den aktuelle situation. Tyskland er anklaget for deres modstand mod at håndhæve EU-sanktioner hos den største russiske bank "Sberbank", siger [Bloomberg](#). Medlemmer af [det polske senat](#) stemte for at fremskynde processen med at integrere Ukraine med andre EU-lande. [Rusland](#) er ikke længere velkommen ved World Economic Forum i Davos. WEF suspenderer deres forbindelser med alle russiske enheder.

Krim-halvøen og Sortehavet. Rusland bruger det besatte Krims territorium som en midlertidig militærbase, siger [Ukraines præsidents kontor i den selvstyrende republik Krim](#). Klasser i Dzhankoi byskoler blev aflyst for mere end en uge siden. Russiske soldater bor nu der. Omkring 20.000 russiske tropper var stationeret i landsbyen Novoozerne indtil den 24. februar 2022. Om aftenen den 8. marts blev der observeret luftfartsaktivitet i Kirov-distriktet (lufthavnen ligger i området). Enkelte militærlastbiler blev set transportere ødelagte militærkøretøjer til Simferopol, sandsynligvis til reparation.

Russiske styrker beslaglægger Ukraines Sapphire-redningseskibe og styrer dem mod Sevastopol. Kaptajnen på Sapphire rapporterede, at der var "små grønne mænd" om bord, som holdt besætningen fanget "med våben". Russernes kaptajn overtog rollen som kommandør.

Energisikkerhed. Chornobyl NPP mistede strømforsyningen på grund af skaden på det elektriske net, der forsyner kraftværket. Reserve-dieselgeneratorer har 48-timers kapacitet til at drive Chornobyl NPP. Herefter vil kølesystemerne i lagerfaciliteten for brugt nukleært brændsel stoppe med at virke, hvilket gør strålingslækager nært forestående, siger [den ukrainske udenrigsminister Kuleba](#). IAEA [siger](#), at der ikke er nogen kritiske sikkerhedsbrud. Men ukrainske energi eksperter finder dette værende en [underdrivelse](#) af anlæggets sikkerhed i en strømafbrydelsestilstand. Præsidentens kontor siger, at situationen er kritisk, da ingen har adgang til og information om den reelle nukleare sikkerhed.

Sanktioner. Den Europæiske Union har indført yderligere sanktioner mod Rusland. En ny sanktionspakke vil være rettet mod 160 russiske ledere, oligarker og deres familiemedlemmer. Rusland vil blive begrænset til eksport af maritim navigations- og radiokommunikationsteknologi. EU indfører et forbud mod levering af eurosedler til Hviderusland. 3 hviderussiske banker er udelukket fra SWIFT. Disse er Belagroprombank, Dabarbyt, Udviklingsbanken i Republikken Belarus.

Virksomheder. Over 330 virksomheder har annonceret at de forlader Rusland i protest mod deres invasion af Ukraine. Download [listen](#) over de virksomheder, som har trukket sig fra det russiske marked. [Ukraines Udenrigsministerium](#) har udarbejdet en liste over nogle store virksomheder, der fortsat opererer i Ukraine. Fra om morgenen den 10. marts har [Philip Morris International](#) allerede annonceret at de vil suspendere yderligere investeringer og nedskalere deres drift i Rusland. Google begrænser deres arbejdet i Google Play i Rusland og tilbyder kun gratis tilgængelige applikationer, ligesom YouTube Premium ikke længere er tilgængelig. Som svar på den internationale virksomhed, der forlader Rusland, foreslog [Den Russiske Føderations ministerium for økonomisk udvikling](#) nationaliseringen af virksomheder med en andel af udlændinge på mindst 25 %.

Statistik:

- Siden krigens start har Rusland afsendt [700 raketter](#) mod ukrainske områder.
- 79% af ukrainerne er imod den officielle anerkendelse af de tidligere besatte områder i Donbass som en del af Rusland, 75% er imod den officielle anerkendelse af Krim som en del af Rusland, 56% er imod forbuddet mod Ukraines optagelse i NATO. [Se flere data](#).
- Generalstaben for de væbnede styrker i Ukraine, meddelte d. 9. marts kl. 06:00 et estimerede tab for det russiske militær: pr. kl. 06:00 d. 10. marts 2022: mere end 12.000 soldater, 335 kampvogne, 1.105 APV'er, 123 artillerisystemer, 56 MLRS, 29 luftværnssystemer, 49 fly, 81 helikoptere, 526 køretøjer, 3 lette speedbåde, 60 brændstofbeholdere, 7 droner med operationelt-taktisk kapacitet.

Hver handling tæller, intet bidrag er for småt!

- Se, [hvordan man taler om krig i Ukraine](#).
- [Følg dette link hvis du ønsker at støtte Ukraine](#) via pålidelige organisationer.
- [Del den offentlige erklæring fra Euromaidan SOS](#) om angrebet på barsels- og børnehospitalet i Mariupol den 9. marts 2022
- Udforsk og del hjemmesiden [Philosophers for Ukraine](#)
- Del din historie om Ukraine – uanset om du har rejst her eller ej, eller du har venner dernede. Spred information om Ukraine.
- Del sandheden – fortæl om denne opdatering og vores hjemmeside.

Tak fordi du støtter Ukraine! Slava Ukraini! Ære til Ukraine!